
R  O  M  Â  N  I  A
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 74
din 03.11.2021

privind aprobarea participării Orașului Șimleu Silvaniei la Programul Național de Investiţii „Anghel Saligny”
 cu cererea de finanțare și devizul general estimativ pentru obiectivul de investiţii  „Extinderea rețelelor de

canalizare menajeră și apă potabilă în localitatea Șimleu Silvaniei, județul Sălaj”

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
Având în vedere:

             -  Referatul de aprobare  nr.17208/2021 al Primarului oraşului Şimleu Silvaniei  privind aprobarea cererii de
finanțare și devizul general estimativ pentru obiectivul de investiții ;
             -  Raportul de specialitate nr.17209/2021 al administratorului public al orașului;
             - Avizul  Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi
agricultură;
            - Avizul Comisiei pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al
oraşului, realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură;
           - Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice,
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor;
            În baza prevederilor:
        - Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru
aprobarea Programului Național de Investiții Anghel Saligny, pentru categoriile de investiții de la art. 4 alin. 1),  lit.
a)-d) din OUG nr. 95/2021;
       - Ordinului Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.1.321 din 20.09.2021 pentru aprobarea
standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din Ordonanța de urgență
a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”;
      - art. 20 alin. (1) lit. e) și lit. j), art. 23 alin. (2) lit. f) și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele
publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
     - art. 4 alin. (1) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului
Național de Investiții „Anghel Saligny”;
       - art.129 alin. 1, alin.2 lit.b) și d), alin.4 lit.d), alin.7 lit.k), art. 139, alin.1, alin.3, lit. a), d), g) din OUG nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
             În temeiul art.  196 alin.1 lit.  a din OUG nr.  57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările şi
completările ulterioare,            

                                                              HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă participarea orașului Șimleu Silvaniei la Programul Național de Investiţii „Anghel Saligny”
cu cererea de finanțare pentru obiectivul de investiții  " Extinderea rețelelor de canalizare menajeră și apă
potabilă în localitatea Șimleu Silvaniei, județul Sălaj”, conform Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta
hotărâre. 

Art.2.  Se  aprobă  devizul  general  estimativ  al  obiectivului  de  investiții  " Extinderea  rețelelor  de
canalizare  menajeră  și  apă  potabilă  în  localitatea  Șimleu  Silvaniei,  județul  Sălaj”, prin  Programul
Național de Investiţii „Anghel Saligny”, conform Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

             Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei,
Administratorul public al orașului,  Biroul urbanism, investiții, managementul proiectelor și Direcția economică. 



             Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu:
                         - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;
                         - Instituția Prefectului- Judeţul Sălaj;
                         - Biroul urbanism, investiții, managementul proiectelor;
                         - Direcția Economică;
                         - dosar hotărâri.

            -  se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro  .  

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 03.11.2021, cu respectarea prevederilor art. 139, alin.3 lit.a), d) și g) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
un număr de de 12 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abţineri,  din totalul de  12 consilieri locali prezenţi.

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ, 
                ANGELA-MARIA LIPO                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI,
                                                                                                                   LUMINIȚA-NICOLETA GAL 

Anexa nr. 1

http://www.simleusilvaniei.ro/


La HCL nr.74/03.11.2021

CERERE DE FINANȚARE
Programul Național de Investiţii "Anghel Saligny"

1. ÎNREGISTRAREA CERERII DE FINANŢARE 

U.A.T: SIMLEU  SILVANIEI

JUDEȚUL: SALAJ

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR
PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

Număr /data înregistrare:

17206/02.11.2021

2. DATELE DE IDENTIFICARE ALE OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII

Beneficiar (U.A.T. / A.D.I): Orașul Simleu Silvaniei

Denumirea obiectivului de investiții:
„Extinderea retelelor de canalizare menajera si apa potabila in 
orașul Simleu Silvaniei, judetul Salaj”

Tip proiect: Proiect cu doua categorii de investiție;

Categoria de investiție:

a) alimentări cu apă și stații de tratare a apei (construcție 
nouă/extindere/reabilitare/modernizare);

b) sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate, inclusiv 
canalizare pluvială și sisteme de captare a apelor pluviale 
(construcție nouă/extindere/reabilitare/modernizare)

Tip investiție:
Obiectiv de investiții nou;
Obiectiv de investiții in continuare;

Amplasament: Orasul Simleu Silvaniei si localitatile apartinatoare;

Durata de implementare a 
obiectivului de investiții (luni):

42 luni

Hotărârea consiliului local
(Număr/dată)

Valoarea totală a obiectivului de 
investiții:

7.616.687,37Lei

Valoarea solicitată de la bugetul de 
stat:

6.993.828,40 Lei

Valoarea finanțată  de la bugetul 
local: 

622.858,97 Lei

Valoare calculată conform 
standardului de cost

6.410.194.97 Lei

Cost unitar aferent investiției 
(calculat)

2245,25 lei /beneficiar

3. REZUMATUL OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII
a) Pentru sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate:
- Tip rețea: ape uzate;
- Lungime rețea de canalizare (colectare): 6040 metri liniari;
- Număr locuitori echivalenți (beneficiari direcți): 2855;
- Stație de epurare: existentă.
- Stație de pompare apă uzată: 5 buc;
b) Pentru alimentări cu apă și stații de tratare a apei:
- Lungime rețea de distribuție: 4320 metri liniari;
- Număr locuitori deserviți (beneficiari direcți): 2855 ;
- Sursa de apă: existentă; 
- Rezervor de înmagazinare: nou/ existent;
- Stație de tratare a apei: existentă.
- Stație de pompare apă potabilă: 1 buc;



4. DATE DE IDENTIFICARE ALE SOLICITANTULUI

Adresa poștală a solicitantului (se va completa adresa poștală a sediului principal)

Strada: Libertății Număr: 3 Cod poștal: 455300
Localitatea:Simleu Silvaniei Județul: Salaj

Reprezentantul legal al solicitantului :

Nume şi prenume: Lazar Mihai Cristian
Funcție: Primar
Număr de telefon fix: 0260 678622
Număr de telefon mobil: 0751983848
Adresă poștă electronică (obligatoriu): primaria_simleu@yahoo.com

Persoana de contact:

Nume şi prenume: Ulmeanu Vlad Vasile
Funcție: Consilier superior
Număr de telefon: 0749915376
Adresă poștă electronică:ulmeanu_vlad@yahoo.com; primaria_simleu@yahoo.com

Subsemnatul Lazar Mihai Cristian, având funcția de primar, în calitate de reprezentant legal al U.A.T. Simleu 
Silvaniei, județul Salaj,

Confirm că obiectivul de investiții pentru care solicit finanțare nu este inclus la finanțare în programele derulate
din fonduri externe nerambursabile în perioada de programare 2021-2027 sau prin alte programe naționale sau
comunitare, inclusiv din contracte de împrumut semnate cu instituţii de credit sau instituţii financiare interne sau
internaționale,

Confirm  că  respect  prevederile  art.  4  alin.  (10)  din  Ordonanța  de  urgență  nr.  95/2021  pentru  aprobarea
Programului Național de Investiţii "Anghel Saligny",

Confirm că informațiile incluse în această cerere şi detaliile prezentate în documentele anexate sunt corecte,

De asemenea, confirm că la data prezentei, nu am cunoștință de nici un motiv pentru care proiectul ar putea să nu
se deruleze sau ar putea fi întârziat.

          


